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ENGELL İ BİREYLER İN YAPMI Ş OLDUĞU GÖRSEL SANATLAR 
ÇALI ŞMALARININ ENGELL İ BİREY AİLELER İ VE ENGELL İ 

BİREYLERLE ÇALI ŞAN EĞİTİMCİLER TARAFINDAN 
DEĞERLENDİRİLMESİ 

 
EVALUATION OF VISUAL ART WORKS WHICH MADE BY 

HANDICAPPED PERSONS BY THEIR FAMILIES AND 
EDUCATIONAL STAFF 

 
Bülent SALDERAY *  

 
ÖZET 

Araştırmada, engelli birey aileleri ve engelli bireylerle çalışan eğitimcilerin 
ifadelerine göre, engelli bireylerin yapmış olduğu görsel sanatlar çalışmalarının, en-
gelli bireylerin toplumsallaşması ve toplumdaki bireylerin, engelli bireyler hakkında 
bilinçlenmesine yönelik katkısı değerlendirilmiştir. 

Araştırmanın evrenini, Antalya-Murat Paşa Rehberlik ve Araştırma Merkezi 
binası içerisine müze niteliğinde oluşturulan özel görsel sanatlar teşhir salonunun 
açılışına katılan 40 engelli birey ailesi ile engelli bireylerle çalışan eğitimciler oluş-
turmaktadır. Bu araştırmada, anket formu kullanılmıştır. Anket formu ile elde edilen 
bilgiler, SPSS for Windows 10.0 Paket Programına aktarılmış ve aktarımı yapılan 
verilerin tanımlayıcı istatistiksel analizi için frekans tekniği kullanılmıştır. Tanımla-
yıcı istatistiksel analiz için kullanılan frekans tekniği, ankette yer alan maddeler için 
ayrı ayrı uygulanmış ve istatistiksel bilgileri yansıtan tablolar oluşturulmuştur. 

Araştırma sonucunda; Görsel sanatlar çalışmalarının, engelli bireylerin top-
lumsallaşmasında ve toplumun, engelli bireyler hakkında bilinçlenmesinde % 
95,0’lik oranda anlamlı bir katkı sağladığı ortaya çıkmıştır. Bu sonuçlara dayalı ola-
rak çeşitli önerilere yer verilmiştir.  

Anahtar Kelimeler:  Engelliler, Toplumsallaşma, Görsel Sanatlar, Eğitim, 
Özel Eğitim. 

 
ABSTRACT 

In the research; it has been evaluated the contribution of visual arts works 
which made by handicapped persons according to their families and educational staff 
about socialization of handicapped persons and awakening of the community. 

At the main base of the research (The research universe has been existed) it 
has been included 40 handicapped persons’ families and educational staff who 
participated to openning ceremony of special visual arts exhibition hall in the Antal-
ya-Murat Paşa Guiding and Researching Center that has been organized as a 
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museum. In the research has been used questionnarie form. The datums which has 
been comprised of questionnarie forms has been been transferred to SSPS for 
Windows10.0 Package Programme and Frequency technique has been used for 
definitive statical analize that the datums has been transferred. Frequency technique 
that was used for definitive statical analize has been applied for 2 matters of the 
research that was tabled separately.  

The conclusions of the research is mentioned that; visual arts works make % 
95,0 positive contribution to handicapped persons’ socialization and awakening of 
the community about the handicapped persons. Depend on these results have been 
given diverse suggestions. 

Key Words: Retardeds, Socialization, Visual Arts, Education, Special 
Education. 

 
1. GİRİŞ 

Genel olarak; engelli bireylerin varlığının toplum içerisinde çok faz-
la görülmemesi ve/veya engelli bireylerin toplumun normal kabul edilen 
bireylerinden ayrılan yönlerinin neler olduğunun tam olarak bilinmemesin-
den dolayı; toplum içerisinde, engelli bireylerin kimler olduğu ve ihtiyaçla-
rının neler olabileceğine ilişkin bir bilinç istenilen düzeyde gelişmemiştir. 
Bununla birlikte; toplumsal yapı içerisindeki birçok düzenlemenin (mimari, 
mesleki yeterlilik, iletişim becerileri, … vb.), normal kabul edilen bireylere 
yönelik düzenlenmiş olması da, engelli bireyin toplumla bütünleşmesini 
güçleştirmektedir (Ertuğrul ve Güvenilir, 2003; Baran, 2003; Mutluoğlu, 
2003; 2001). 

Salderay (2008), Mayer (1999), Polloway ve Patton (1997); gerek 
engelli bireylerin mevcut kısıtlılığından (sahip oldukları engel durumundan 
kaynaklanan kısıtlılık) gerekse çevresel etmenlerden kaynaklanan ve engelli 
bireylerin toplumla bütünleşmesinde meydana gelen güçlüklerin, görsel sa-
natlar eğitimi ile aşılmasının mümkün olabileceğinden bahsetmektedirler. 

Görsel sanatlar eğitimi; gerek görsel sanatlar eserinin oluşum süre-
cinde gerekse oluşan eserin sergilenme sürecinde, bu eserleri oluşturan bire-
yin, toplumsal iletişim becerilerinin gelişmesine katkı sağlamaktadır. Ayrı-
ca; görsel sanatlar eserinin sergilenme süreci, eseri gören/izleyen kişilerin, 
sanat eserinden etkilenme durumuna bağlı olarak, eseri oluşturan kişiye yö-
nelik mevcut düşüncelerini de, olumlu veya olumsuz etkileyebilmektedir 
(DeNobriga ve Schwarzman, 2009; Salderay, 2002). 

Belirtilenlerden hareketle; görsel sanatlar çalışmaları, engelli bireyin 
toplumla bütünleşmesini sağlarken toplumun da engelli bireyler hakkında 
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bilinçlenmesine katkı sağlayabileceği düşüncesi oluşmuştur. Bu doğrultuda; 
engelli bireyin toplumsallaşmasında ve engelli bireyler hakkında toplumun 
bilinçlenmesinde, görsel sanatlar çalışmalarının sağladığı katkıyı belirleye-
bilmek amacı ile; “Engelli bireylerin toplumsallaşması ve toplumdaki birey-
lerin, engelli bireyler hakkında bilinçlenmesinde, engelli bireylerin yaptığı 
görsel sanatlar çalışmalarına ilişkin, engelli birey aileleri ve engelli bireyler-
le çalışan eğitimcilerin görüşleri nedir?” sorusu problem cümlesi olarak be-
lirlenmiş ve sorun çeşitli yönleriyle araştırılarak irdelenmiştir.  

 
2. YÖNTEM 

Bu araştırma, tarama modeline dayalı betimsel bir araştırmadır. Be-
timsel araştırmalar; belirli bir konunun hali hazırdaki durumunu saptamayı, 
mevcut tavırları ve davranışları açıklamayı, karşılaştırmayı ve betimlemeyi 
amaçlayan araştırmalarıdır (Özdamar vd., 1999; Gürsakal, 2001). Belirtilen 
bilgiler ışığında; bu araştırmada, engelli bireylerin toplumsallaşması ve top-
lumdaki bireylerin, engelli bireyler hakkında bilinçlenmesinde, engelli bi-
reylerin yaptığı görsel sanatlar çalışmalarına ilişkin, engelli birey aileleri ve 
engelli bireylerle çalışan eğitimcilerin görüşleri nedir?” sorusuna yanıt bul-
mak amacı ile nicel araştırmalarda veri toplama yöntemlerinden biri olan 
anket yöntemi kullanılmıştır. 

2.1. Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evreni, Antalya-Murat Paşa Rehberlik ve Araştırma 
Merkezi binası içerisine müze niteliğinde oluşturulan özel görsel sanatlar 
(engelli bireyler için görsel sanatlar) teşhir salonunun açılışına katılan engel-
li birey aileleri ve engelli bireylerle çalışan eğitimciler olarak belirlenmiştir. 
Bu amaçla; yapılan açılışa, engelli birey ailesi (kan bağı olan yakını; annesi, 
babası, abisi veya ablası) ve çalışanı (engelli bireylerle çalışır durumda olan 
özel eğitim öğretmeni, psikolog, çocuk gelişimi öğretmeni, sınıf öğretmeni) 
olan, toplam 40 kişi (engelli birey ailesi 16, özel eğitim öğretmeni 10, psiko-
log 6, çocuk gelişimi öğretmeni 3, sınıf öğretmeni 5) araştırma kapsamına 
alınmıştır. Engelli birey ailesi ve çalışanı olmayan diğer katılımcılar ise a-
raştırma kapsamı dışında bırakılmışlardır. Bu doğrultuda; araştırma, tanımla-
nan evren üzerinden yürütülmüştür.  
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2.2. Verilerin Toplanması 

Kapsama alınan 40 katılımcıya anket formları açılış sırasında elden 
ulaştırılmıştır. Bu amaçla; araştırmacı, farklı yaş ve engel durumuna sahip 14 
engelli öğrenci ile bir yıl boyunca (Haziran 2008-Haziran 2009) çalışarak 11 
kabartma (rölyef) ve 6 resim çalışması oluşturmuş (fotoğraf 1, 2 ve 3).  Oluşturu-
lan bu çalışmalar Antalya-Murat Paşa Rehberlik ve Araştırma Merkezi binası 
içerisine düzenlemesi yapılan müze niteliğinde bir teşhir salonu ile sergi-
lenmiştir. 18 Ağustos 2009 tarihinde de; bir sergi açılışı gerçekleştirilerek (fo-
toğraf 4 ve 5) katılımcıların engelli bireylerin yaptığı bu çalışmaları görmeleri ve 
anket formunun ilgili maddelerini doldurmaları sağlanmıştır.  

2.3. Verilerin Çözümlenmesi 

Verilerin çözümlenmesinde SPSS (the Statistical Package for the 
Social Sciences) for Windows 10.0 Paket Programı kullanılmıştır. Araştır-
mada elde edilen veriler SPSS Programına aktarılmış ve betimsel çözümle-
me tekniklerinden frekans tekniği kullanılarak her bir soru ayrı ayrı analiz 
edilmiştir. 
 
3. BULGULAR VE YORUM 

Araştırmanın bu bölümünde, problemin çözümlemesi yapılmış ve 
çözümlemelere dayalı olarak, bulgulara ve yorumlara yer verilmiştir. 

 
Tablo 1. Görsel Sanatlar Çalışmalarının Engelli Bireylerin Toplumsallaşmasındaki Katkısına 
Yönelik Engelli Birey Aileleri ve Engelli Bireylerle Çalışan Eğitimcilerin Görüşleri 

 
 Frekans Yüzde % 
Çok Az -- -- 
Az -- -- 
Biraz 2 5,0 
Çok 17 42,5 
Çok Fazla                 21 52,5 
Toplam:                                                                                      40 100,0 

 
Tablo 1 incelendiğinde; engelli birey aileleri ve engelli bireylerle ça-

lışan eğitimcilerin, görsel sanatlar çalışmalarının engelli bireylerin toplum-
sallaşmasındaki katkısına dair görüşlerinin, % 52,5 (21) ile “çok fazla” se-
çeneği altında toplandığı görülmektedir. Daha sonra sırası ile % 42,5 (17) ile 
“çok” ve % 5,0 (2) ile “biraz” seçenekleri altında toplanmıştır. Tablo 1’de 
görüldüğü gibi; % 95,0 (38) ile  “çok” ve “çok fazla” seçenekleri altında 
engelli birey aileleri ve engelli bireylerle çalışan eğitimciler,  görsel sanatlar 
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çalışmalarının engelli bireylerin toplumsallaşmasında oldukça önemli bir 
oranda katkı sağladığı yönünde görüş bildirmişlerdir. Engelli birey aileleri 
ve engelli bireylerle çalışan eğitimcilerin olumlu görüşleri ile birlikte; bu 
konuda yapılmış benzer çalışmalar incelendiğinde de engelli birey aileleri ve 
engelli bireylerle çalışan eğitimcilerin görüşlerini destekleyen yönde sonuç-
lar olduğu görülmüştür. Konuyla ilgili olarak Gökaydın (2002), görsel sanat-
lar çalışmalarının, öğrencilerin grup çalışmaları içerisinde katılımcı olmala-
rına ve kişilerle iletişime geçmelerine yardımcı olarak, toplumsallaşmalarına 
katkı sağladığından bahsetmektedir. Mason vd. (2004) ve Little vd. (1990) 
ise, genelde her bireyin takdir edilme arzusu içerisinde olduğunu, ancak; 
engelli bireyler için bu takdir edilme arzusunun çok daha fazla anlam ve ö-
nem taşıdığından bahsetmektedirler. Bu doğrultuda; engelli bireyin yapmış 
olduğu görsel sanatlar çalışmalarının başkaları tarafından beğenilmesinin ve 
takdir edilmesinin, engelli bireyin beğenilmesi ve takdir edilmesi anlamına 
geleceğinden ve engelli bireyin bu doğrultuda kendini, toplumla bütünleşmiş 
olarak hissedeceğinden söz etmektedirler.  

Çakır-İlhan (2009) ve Kehnemuyi (2002) ise; görsel sanatlar çalış-
malarının, öğrencilerin topluluk bilincinin gelişimine ve toplumun istediği 
insan tipinin yetiştirilmesine olanak sağladığını ve öğrencilerin toplumsal-
laşmasına olumlu katkısının olduğundan bahsetmektedirler. Belirtilenlere ek 
olarak, engelli birey aileleri ve engelli bireylerle çalışan eğitimcilerin,  gör-
sel sanatlar çalışmalarının engelli bireylerin toplumsallaşmasındaki katkısı-
na yönelik olumlu görüşlerinin, konu ile ilgili yapılmış araştırmalarla bağ-
daşması yanında, engelli birey aileleri ve eğitimcilerin konuya yönelik duy-
gusal bakış açılarının da görüşlerinin şekillenmesinde etkili olduğu söylene-
bilir. Bununla birlikte; engelli birey aileleri ve engelli bireylerle çalışan eği-
timcilerin,  görsel sanatlar çalışmalarının engelli bireylerin toplumsallaşma-
sındaki etkililiğine olan inançlarının da, olumlu görüşlerinin oluşmasında rol 
oynadığı düşünülebilir. Ayrıca; engelli birey aileleri ve engelli bireylerle 
çalışan eğitimcilerin bir açılış ile bir araya getirilmesi ve engelli bireylerin 
yapmış olduğu görsel sanatlar çalışmalarını görerek anket formlarını dol-
durmalarının sağlanmasının da; olumlu görüşlerinin oluşmasında etkili ol-
duğu söylenebilir. Bununla birlikte; engelli birey aileleri ve engelli bireyler-
le çalışan eğitimcilerin, engelli bireylerin nitelikli görsel sanatlar eseri üre-
temeyeceğine yönelik mevcut düşüncelerinin, engelli bireylerin yaptığı eser-
leri görmeleri ile değişime uğramış olmasının da; olumlu görüşlerinin şekil-
lenmesinde etkili oluğu dile getirilebilir. Ayrıca; engelli birey aileleri ve 
engelli bireylerle çalışan eğitimcilerin, engelli bireylerin yer aldığı bu tür bir 
organizasyonu ilk kez görüyor olmalarının da; olumlu görüşlerinin oluşma-
sında rol oynadığı düşünülebilir.    



 
 
 
 
 
 
 

Erzincan Eğitim Fakültesi Dergisi Cilt-Sayı: 12-1 Yıl: 2010 
 
 

 
 

224 

Tablo 2. Oluşturulan Görsel Sanatlar Çalışmalarının, Engelli Bireyler Hakkında Toplumun, 
Bilinçlenmesindeki Katkısına Yönelik Engelli Birey Aileleri ve Engelli Bireylerle Çalışan 
Eğitimcilerin Görüşleri 

 
Seçenekler  Frekans Yüzde % 
Çok Az -- -- 
Az -- -- 
Biraz 2 5,0 
Çok 18 45,0 
Çok Fazla                 20 50,0 
Toplam:                                                                                    40 100,0 

 
Tablo 2 incelendiğinde; engelli birey aileleri ve engelli bireylerle ça-

lışan eğitimcilerin, görsel sanatlar çalışmalarının toplumun, engelli bireyler 
hakkında bilinçlenmesindeki katkısına yönelik görüşlerinin, % 50,0 (20) ile 
“çok fazla” seçeneği altında toplandığı görülmektedir. Daha sonra sırası ile 
% 45,0 (18) ile “çok” ve % 5,0 (2) ile “biraz” seçenekleri altında toplanmış-
tır. Tablo 2’de görüldüğü gibi; % 95,0 (38) ile  “çok” ve “çok fazla” seçe-
neklerinde engelli birey aileleri ve engelli bireylerle çalışan eğitimciler,  
görsel sanatlar çalışmalarının toplumun, engelli bireyler hakkında bilinç-
lenmesinde oldukça yüksek bir oranda katkı sağladığı yönünde görüş belirt-
mişlerdir. Engelli birey aileleri ve engelli bireylerle çalışan eğitimcilerin 
olumlu görüşlerinin yanında; bu konuda yapılmış diğer çalışmalar incelen-
diğinde de engelli birey aileleri ve engelli bireylerle çalışan eğitimcilerin 
görüşlerini destekleyen yönde sonuçlara ulaşılmıştır. Bu doğrultuda; Özsoy 
(2003) ve San (1997), görsel sanatlar çalışmalarının sergilenmesinin, gerek 
çalışmayı üreten kişi gerekse çalışmanın kendisi hakkında toplumun, engelli 
bireyler hakkında bilinçlenmesine olanak sağladığından bahsetmektedirler. 
Salderay (2002) ise; engelli bireyin yapmış olduğu görsel sanatlar çalışmala-
rının, engelli bireyin toplum tarafından kabul ve değer görmesine olanak 
vererek toplumun, engelli bireyler hakkında bilinçlenmesine katkı sağladı-
ğından söz etmektedir. Kavuran (2003) ise, her sanat eserinde bir mananın 
bulunduğuna ve bunu anlamanın sanat eserini ortaya koyanı anlamak oldu-
ğuna vurgu yapmaktadır. Belirtilenler ışığında, engelli birey aileleri ve çalı-
şanlarının, görsel sanatlar çalışmalarının toplumun, engelli bireyler hakkında 
bilinçlenmesindeki katkısına yönelik olumlu görüşlerinin, alandaki çalışma-
larla bağdaşması yanında, engelli birey aileleri ve engelli bireylerle çalışan 
eğitimcilerin konuya yönelik bakış açılarının da olumlu görüşlerinin oluş-
masında rol oynadığı söylenebilir. Bununla birlikte; engelli birey aileleri ve 
engelli bireylerle çalışan eğitimcilerin, görsel sanatlar çalışmalarının toplu-
mun, engelli bireyler hakkında bilinçlenmesindeki katkısına ilişkin kişilerle 
yaşamış oldukları deneyimlerin de görüş açılarının şekillenmesinde etkili 
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olduğu düşünülebilir. Ayrıca; engelli birey aileleri ve engelli bireylerle çalı-
şan eğitimcilerin başka bireylerin de bulunduğu bir açılış ile bir araya geti-
rilmesi ve burada engelli bireylerin yapmış olduğu görsel sanatlar çalışmala-
rını ve diğer bireyleri görerek anket formlarını doldurmalarının istenmesinin 
de; olumlu görüşlerinin oluşmasında rol oynadığı söylenebilir. Bununla bir-
likte; açılışa katılım gösteren veya daha sonra sergi mekanına gelecek olan 
bireylerin, engelli bireylerin kayda değer görsel sanatlar eseri üretemeyece-
ğine yönelik mevcut düşüncelerinin, engelli bireylerin yaptığı bu eserleri 
görmeleri ile değişime uğrayabileceği olasılığının da; engelli birey aileleri 
ve engelli bireylerle çalışan eğitimcilerin olumlu görüşlerinin oluşmasında 
etkili oluğu dile getirilebilir. Ayrıca; resmi makamların, engelli bireylerin 
yakın çevreleri ve tanıdıklarının, basının ve diğer kişilerin katılımı ile ger-
çekleşen bu tür bir organizasyonun ilk kez düzenleniyor olması ve eserlerle 
birlikte eserleri yapan engelli bireylerin isimlerinin bu sergilenme mekanın-
da sürekli sergilenecek olmasının da; engelli birey aileleri ve engelli birey-
lerle çalışan eğitimcilerin olumlu görüşlerinin oluşmasında rol oynadığı dü-
şünülebilir.    

 
4. SONUÇ 

 
Araştırmanın problemi göz önüne alınarak elde edilen bulgulardan 

hareketle aşağıda yer alan sonuçlara ulaşılmıştır:  
 

1. Görsel sanatlar çalışmaları, engelli bireylerin toplumsallaşmasında 
% 95,0’lik bir oranla olumlu anlamda katkı sağlamaktadır.  

 
2. Engelli bireylerin yapmış olduğu görsel sanatlar çalışmaları, toplu-

mun, engelli bireyler hakkında bilinçlenmesinde % 95,0’lik bir o-
ranla olumlu anlamda katkı sağlamaktadır.  

 
5. ÖNERİLER 

Bu bölümde; araştırmanın sonuçlarına dayalı olarak uygulamaya ve 
ileri araştırmalara yönelik birtakım öneriler sunulmuştur.  
 
5.1 Uygulamaya yönelik öneriler: 
 

1. Engelli bireylerin toplumsallaşmalarında görsel sanatlar çalışmala-
rından faydalanılabilinir.  

2. Toplumun, engelli bireyler hakkındaki bilinç düzeyinin artırılmasın-
da görsel sanatlar çalışmalarından faydalanılabilinir.  
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5.2. İleri araştırmalara yönelik öneriler: 

1. Benzer bir araştırma, engelli birey ailesi ve çalışanı olmayan kişileri 
de kapsayacak şekilde uygulanabilir.  

2. Benzer bir araştırma, sokağa itilmiş çocuklarla yapılarak, onlarla ça-
lışan eğitimcileri kapsayacak şekilde uygulanabilir.  

3. Benzer bir araştırma, suça karışmış çocuklarla yapılarak, onlarla ça-
lışan rehabilitasyon kadrosunu kapsayacak şekilde uygulanabilir.  

4. Benzer bir araştırma, madde bağımlısı gençlerle yapılarak, ailelerini 
ve onlarla çalışan rehabilitasyon kadrosunu kapsayacak şekilde uy-
gulanabilir.  
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EKLER 
 

                      
Fotoğraf 1. (solda) Engelli öğrencilerin yaptığı  üçlü rölief; vazoda çiçekler 150x100 cm.                                                               
Fotoğraf 2. (sağda) Engelli öğrencilerin yaptığı üçlü rölief; akvaryumda balıklar150x100 cm. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Fotoğraf 3. Engelli öğrencilerin yapmış olduğu görsel sanatlar çalışmalardan oluşan Antalya-
Murat Paşa Rehberlik ve Araştırma Merkezi binası içerisindeki özel görsel sanatlar teşhir 
salonundan bir görüntü. 
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Fotoğraf 4. (solda) Antalya-Murat Paşa Rehberlik ve Araştırma Merkezi binası özel görsel 
sanatlar teşhir salonu açılışından bir görüntü. 

Fotoğraf 5. (sağda) Antalya-Murat Paşa Rehberlik ve Araştırma Merkezi binası özel görsel 
sanatlar teşhir salonu açılışından bir görüntü.                           
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